

V Roll No.....  
(20516)  
LL.B. -IIInd Sem.

2

12210

LL.B. (II Semester) Exam.- June, 2016

Law-IV

Contract-II (Specific Contract and Law of Partnership)

[K-2004]

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल करें।

Section-A

खण्ड-अ

Note: Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Why registration of a firm is necessary? (4)  
एक फर्म का पंजीकरण क्यों अनिवार्य है?

2. Is consideration necessary for the formation of a Contract of Agency? (4)  
क्या अभिप्रेरण संविदा के निर्माण के लिए प्रतिफल का होना आवश्यक है?
3. Distinguish between a partnership and a company. साझेदारी और कम्पनी में अन्तर कीजिए। (4)
4. Who is an unsaid seller? (4)  
अदत्त विक्रेता कौन होता है?
5. Sale and agreement to sell. (4)  
विक्रय और विक्रय का अनुबन्ध।

Section-B

खण्ड-ब

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Distinguish 'bailment' from 'pledge' and 'sale of goods'. (10)  
'उपनिधान' का 'गिरवी' और 'वस्तुओं की बिक्री' से अन्तर बताइए।

7. Write down the effect of non-registration of a partnership firm. (10)  
भागीदारी फर्म के अपंजीकृत होने का प्रभाव लिखिए।
8. What are the various kinds of agents and explain their powers? (10)  
विभिन्न प्रकार के अभिकर्ताओं और उनकी शक्तियों को बताइए।

**Section-C**  
**खण्ड-स**

**Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detailed.**

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. "Doctrine of caveat emptor has lost much of his significance in the modern times". Discuss. (20)  
"क्रेता सावधान का सिद्धान्त" आधुनिक युग में अपनी अधिकतम उपयोगिता खो चुका है।" विवेचना कीजिए।

10. Discuss liabilities and rights of a surety in contract of Guarantee. Would the liability be differ if there are more than one sureties? (20)  
एक प्रत्याभूति की संविदा में प्रत्याभूतिदाता के दायित्वों तथा अधिकारों की विवेचना कीजिए। यदि प्रत्याभूतिदाता एक से अधिक हों तो क्या यह दायित्व भिन्न होगा?
11. Discuss the essentials of a sale. Distinguish between 'sale by description' and 'sale by sample'. (20)  
बिक्री की आवश्यकता की विवेचना कीजिए। विवरण के आधार पर बिक्री एवं नमूना द्वारा बिक्री में अन्तर बताइए।
12. Under what circumstances a minor can be admitted in a partnership business? Discuss his rights and liabilities. (20)  
किन परिस्थितियों में एक अवयस्क को साझेदारी व्यवसाय में सम्मिलित किया जा सकता है? उसके अधिकार और दायित्वों का वर्णन कीजिए।
13. What conditions and warranties are implied in a contract of sale of goods? Under what circumstances breach of condition is treated as a breach of warranty? (20)  
माल के विक्रय की संविदा में कौन सी शर्तें एवं आश्वासन अन्तर्निहित हैं? कौन सी परिस्थितियों में शर्त का उल्लंघन आश्वासन का उल्लंघन माना जाएगा?